
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43965  del  09/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto del servizio di collaudo statico, dell'intervento n. 12IR822/G1 denominato "dissesto idrogeologico strada
comunale da Poggio D'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI)"- CUP F63H18000180001 - CIG A020E5F0DE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00130 17/11/2023

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di collaudo statico, dell’intervento n. 12IR822/G1 

denominato “dissesto idrogeologico strada comunale da Poggio D'Api a Colle Arquata - Accumoli 

(RI)"– CUP F63H18000180001 - CIG A020E5F0DE. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00191 del 20/09/2023 – Pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00191 del 20/09/2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00130 del 17/11/2023



   
  

 

 

 
 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed 

alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTA la D.G.R. 80 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato lo schema di “I° atto integrativo 

all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 

Regione Lazio”, con il quale vengono finanziati ulteriori interventi, per complessivi Euro 

10.015.000,00;  

VISTO il I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma Regione Lazio- MATTM del 12/01/2018, 

finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 

del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca Marta, 

lo stesso ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL 

LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui al I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma 

Regione Lazio- MATTM del 12/01/2018, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico è ricompreso l’intervento 

denominato “Dissesto idrogeologico strada comunale da Poggio d'Api a Colle Arquata - Accumoli 

(RI)”; 
   

VISTA la determinazione n. H00114 del 03/08/2022 con la quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Pasquale De Pasca; 

VISTE:  

la Determinazione n. H00018 del 04/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per 

il “Dissesto idrogeologico strada comunale da Poggio d'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI)”;  

la Determinazione n. H00066 del 06/04/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per 

il “Dissesto idrogeologico strada comunale da Poggio d'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI)” redatto 

dall’ing. Raffaele Abbate; 

CONSIDERATO che, con Determinazione a contrarre, n. H00146 del 13/10/2022, è stato previsto 

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, di importo complessivamente stimato in  € 

665.042,53, di cui € 651.984,61 per lavori  soggetti a ribasso d’asta ed € 13.057,92 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, con  Determinazione n. H00173 del 19 dicembre 2022, sono stati approvati i 

verbali di gara e disposta l’aggiudicazione dei lavori dell’intervento denominato “Dissesto 

idrogeologico strada comunale da Poggio D'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI)” in favore 

dell’Impresa LA FONTANA ITALPOZZI SRL, che ha offerto il ribasso del 33,52%, corrispondente 

ad un importo contrattuale di € 446.497,29, di cui € 433.439,37 per lavori ed € 13.057,92 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00130 del 17/11/2023



   
  

 

 

 
 

VISTO il Contratto d’appalto Registro Cronologico n. 28338 del 20/06/2023 stipulato con l’Impresa 

LA FONTANA ITALPOZZI SRL; 

CONSIDERATO che in data 25/07/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori all’Impresa LA 

FONTANA ITALPOZZI SRL.;  

VISTO l’art. 17 del Dlgs 36/2023 che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che gli affidamenti di cui alla Parte I - Dei contratti di importo inferiore alle soglie 

europee del Dlgs 36/2023 avvengono nel rispetto del principio di rotazione e che ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del medesimo decreto, in applicazione di detto principio è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 

categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento diretto di contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PREMESSO che: 

- in data 23/10/2023 tramite Piattaforma STELLA, con Registro di sistema n. PI138470-23 è 

stata inviata una richiesta di offerta all’operatore economico l’ing. Emiliano Sansò - P.IVA 

14811151001, scelto tra operatori economici in possesso di requisiti per lo svolgimento 

dell’incarico, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 1 del Dlgs 

36/2023; 

- entro il termine di presentazione dell’offerta, fissato alle ore 23.59 del 30/10/2023 risulta 

correttamente pervenuta l’offerta dell’OE sopra indicato; 

- in data 02/11/2023 il RUP ha proceduto a mezzo piattaforma STELLA alla valutazione della 

documentazione amministrativa e del Curriculum Vitae dell’Operatore Economico dal quale 

è stato possibile verificare il possesso di documentate esperienze pregresse in materia di 

ingegneria marittima, con particolare riferimento alla progettazione di opere di difesa costiera; 

- all’esito di detta valutazione il RUP ha proceduto all’apertura della busta afferente all’offerta 

economica dalla quale si evince che l’ing. Emiliano Sansò per l’esecuzione dei servizi in 

oggetto ha offerto il prezzo di € 12.430,08 oltre IVA e oneri di legge; 

VISTO il verbale della seduta virtuale del 02/11/2023 con il quale il RUP, all’esito delle suddette 

valutazioni ha proposto l’affidamento del servizio di collaudo statico, dell’intervento “dissesto 

idrogeologico strada comunale da Poggio D'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI) a favore dell’OE 

l’ing. Emiliano Sansò - P.IVA 14811151001 in possesso di documentate esperienze pregresse in 

Pagina  4 / 5

Atto n. H00130 del 17/11/2023



   
  

 

 

 
 

materia di opere strutturali che ha altresì offerto il prezzo di € 12.430,08 per l’esecuzione delle 

prestazioni in oggetto, oltre ad € 497,20 per oneri previdenziali al 4% ed € 2.844,00 per IVA 22%, 

per un totale di € 15.771,28; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RUP; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare l’operato del RUP come da verbale del 02/11/2023 che seppur non materialmente 

allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. dì affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, il servizio di collaudo 

statico, dell’intervento n. 12IR822/G1 denominato “dissesto idrogeologico strada comunale 

da Poggio D'Api a Colle Arquata - Accumoli (RI) a favore dell’Operatore Economico ing. 

Emiliano Sansò - P.IVA 14811151001  in possesso di documentate esperienze pregresse in 

materia di opere strutturali che ha altresì offerto il prezzo di € 12.430,08 IVA ed oneri di legge 

esclusi, per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

3. La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario.     

       

     

  Il Soggetto Attuatore 

        Ing. Luca Marta 

                                    

 

                              

 

Pagina  5 / 5

Atto n. H00130 del 17/11/2023


